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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl zjistit, z jakého důvodu nesupěly návrhy zákona o

držení zbraní z počátku roku 2013 ve 113. Kongresu. V první části se zaměřuje na

prezidenta Baracka Obamu jakožto iniciátora debaty o držení zbraní na federální úrovni,

konkrétně hlavně ve 113. Kongresu. Práce je založena na předpokladu, že přímý vliv

prezidenta v legislativních otázkách je velmi malý, nebo žádný, ale že má tento úřad

vliv na to, co se na federální úrovni řeší intenzivněji a co méně. Z tohoto důvodu se v

první části práce pokusím shrnout kulturně-historický kontext držení zbraní v USA.

Tato část se snaží čtenáři poskytnout základní rámec pro lepší porozumění celé

problematice a určit míru důležitosti tématu v rámci americké kultury. Druhá kapitola

analyzuje Obamův postoj k držení zbraní a jeho reakce na útoky v době, kdy již působil

v prezidentském úřadu a dále se tato část pokouší určit, v čem byl útok v Sandy Hook

natolik odlišný od ostatních, že tentokrát vedl k reálným pokusům o změnu v otázce

držení zbraní na federální úrovni. Třetí, poslední a zároveň nejrozsáhlejší část práce, se

věnuje 113. Kongresu a legislativním návrhům ohledně držení zbraní. Rozebírá

jednotlivé návrhy, průběh hlasování o těchto návrzích a pokouší se rozklíčovat zásadní

aktéry a jejich pravé pohnutky. Analyzuje tyto pokusy a snaží se určit, proč byly snahy

o změnu legislativy o držení zbraní v rámci 113. Kongresu neúspěšné.

Výsledkem této analýzy je pojednání dat, jenž ukazují, že snaha o prosazení

legislativních změn ohledně držení zbraní byla od samého počátku provázena obavami,

že podobným změnám nejsou Sněmovna reprezentantů ani Senát dostatečně nakloněni.

Na základě těchto obav bylo nutné zvolit takovou strategii, která by zjistila reálné

možnosti takových návrhů na prosazení bez přílišných časových ztrát. Návrhy několika

zákonů tak byly připojeny k jinému zákonu o držení zbraní do velkého balíku

legislativních změn. K hlasování došlo v rámci Senátu, který disponoval demokratickou

většinou a byl tedy oproti Sněmovně reprezentantů spíše schopný návrhy zákonů o

držení zbraní přijmout. Vzhledem k tomu, že se nepodařilo připojit tyto dodatky

k zákonu o držení zbraní, ukázalo se, že šance na prosazení takových návrhů zákona

jsou velmi malé nebo žádné a proto bylo od dalších snah o prosazování legislativních

návrhů o držení zbraní, upuštěno.

Abstract

This bachelor thesis lay stress on finding out the reason why bills concerning gun

control from the beginning of the year 2013 at 113th Congress did not pass. The first

part focuses on President Barack Obama as an initiator of the discussion on the theme of

gun control on the federal level specifically at the 113. Congress. The thesis is based on

supposition that direct influence of the President in legislative issues is weak or none at

all but from his presidential post he can affect which issues are being on this level

accented. That is why the first part of the thesis sums up the cultural-historical context

of gun control in USA. It means to help the reader to acquire a basic framework for

better understanding given issues and to determine the level of importance of gun

control debate in American culture. The second chapter analyse Obama’s stance on gun

control and his reaction on attacks that took place during his presidency and tries to

determine how was the attack in Sandy Hook so different from the others that it led to

factual attempts for changes in gun control laws on federal level. The last third and also

the most extensive part deals with the 113th Congress and gun control bills. It analyses

each bill and their voting processes and tries to examine main participators and their real

motives. It breaks down the attempts and define why they were at the 113th Congress

unsuccessful.

The result of this analyses is a revelation that the effort to pull through legislative

changes in gun control was from the very begging accompanied with worries that those

changes will not find enough support in the House of Representatives or Senate House.

Concerning this it was necessary to adopt such a strategy that would find out the real

potential of these proposals without much time loss. A few bills were attached to a

different gun control bill which was part of a bigger bundle of legislative changes. The

voting took place in Senate which had the democratic majority and therefore the

probability of passing was higher than in the House of Representatives. Given that these

attachments were not able to be add to the gun control bill it was obvious that the

chances of passing those bills are very low if any and that is why these attempts for

legislative changes in gun control were dropped.

Klíčová slova

113. Kongres Spojených států, Senát, Sněmovna reprezentantů, držení zbraní, druhý

dodatek, S. 649, Sandy Hook, legislativní návrhy, Barack Obama, Harry Reid, Dianne

Feinsteinová

Keywords

113. Congress of the United States of America, Senate, House of Representatives, gun

control, assault weapons, concealed carry, 2nd amendment, S. 649, Sandy Hook,

legislative proposals, Barack Obama, Harry Reid, Dianne Feinstein

Rozsah práce: 122 139 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 5. 1. 2015 Gabriela Šollová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala mé vedoucí práce paní magistře Janě Sehnálkové,

která mi byla spolehlivou a konstruktivní vedoucí práce. Finální podoba práce je do

značné míry její zásluha. Také bych ráda poděkovala mé rodině a mým přátelům za

podporu, kterou mi během psaní práce projevovali.

Projekt bakalářské práce

Jméno:

Gabriela Šollová

E-mail:

gabriela.sollova@gmail.com

Semestr:

LS

Akademický rok:

2012/13

Název práce:

Odsouzeno k fiasku: otázka držení zbraní ve 113. Kongresu

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

LS 2013/14

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D.

Vedoucí práce (není povinné):

Mgr. Jana Sehnálková

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Vzhledem k mému tématu souborné práce jsem se alespoň částečně seznámila s

problematikou držení zbraní v USA, kterou bych nyní ráda uchopila z jiného úhlu pohledu.

Držení zbraní v USA je kontroverzním tématem, které rozděluje americkou společnost. Jedná

se o téma vysoce aktuální především díky nedávným událostem v Newtownu, Connecticut a

událostech následujících poté. Prostředí zbrojařského průmyslu disponuje silnou lobby

zájmových skupin a to především díky jejich vysokých finančním výnosům. I proto je pro mě

toto téma zajímavé. Základní předpoklad pro tak silnou kontroverzi ale udává fakt, že práv

držet zbraň je zakotveno v Ústavě Spojených států. Po prvotním záměru komparovat postoje

a postupy prezidentů Clintona a Obamy v této otázce jsem po dalších konzultacích s vedoucí

mé práce nakonec zvolila pouze postoje současného prezidenta Baracka Obamu a jeho

názorový vývoj v kombinaci se 113. Kongresem, který projednával návrhy zákonů o držení

zbraní v reakci na newtownský masakr z prosince 2012. Tezí mé bakalářské práce je, že

důvodem neúspěchů návrhů zákonů o držení zbraní, které se dostaly k projednávání v Senátu

během jara 2013, je především složení kongresu, které nedovoluje jejich schválení bez ohledu

na většinové či menšinové ovládnutí komor Kongresu.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cílem této bakalářské práce je zmapovat Baracka Obamu a jeho politický vývoj v otázce

držení zbraní a zdůvodnit proč se nepodařilo prosadit během jeho prezidentského mandátu

(především během druhého období a trvání 113. Kongresu Spojených států amerických)

žádné významnější legislativní změny na federální úrovni. Jedná se tedy o případovou studii

Baracka Obamy a především jeho druhého prezidentského období včetně relevantního

komplexního politického dění na federální úrovni.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Otázka držení zbraní se jako sporný bod americké Ústavy objevuje ke konci občanské války.

Druhý dodatek americké ústavy je často vykládán jako ústavní právo držet (střelnou) zbraň.

Přestože každý stát v USA má svou vlastní státní legislativu, nesmí být v rozporu s Ústavou

Institut mezinárodních studií

Projekt bakalářské práce

Spojených států. Proto je interpretace Ústavy a jejich dodatků velmi důležitá. V mé práci

vycházím z tradičního předpokladu, že republikánská strana jakožto reprezentant

konzervativních hodnot v USA je spíše zastáncem držení zbraní. Naproti tomu demokratická


[…]


vedlejší kolej s případnou možností znovuoživení tématu v budoucnosti. Velký balík

legislativních návrhů (z toho většiny z dílny demokratických senátorů), do něhož

vkládali demokraté v čele s prezidentem Obamou velké naděje, neuspěl. Přestože se

prezident i viceprezident nechali několikrát slyšet, že boj nevzdávají212, žádné

významnější kroky nebyly na půdě Senátu ani Sněmovny reprezentantů od jara 2013

podniknuty. Vzhledem k tomu, 3. ledna 2015 113. Kongres končí, končí s ním i tato

výše pojednávaná legislativa o držení zbraní v USA na federální úrovni a stává se tak

definitivně neprosazenou.

safety#.VHtTgTGG-So (staženo 30. 11. 2014)
212“Assault Weapons Ban Push Will Continue For Obama Administration: Joe Biden.“ The Huffington

Post. http://www.huffingtonpost.com/2013/03/20/assault-weapons-ban_n_2919544.html (staženo 15.

října 2015)

Závěr

Otázka držení zbraní v USA je tradičně kontroverzním tématem a v novodobých

dějinách amerického Kongresu tomu nebylo jinak. Problematika držení zbraní také do

značné míry koreluje se stranickou příslušností, byť to nemusí být nutné pravidlo.

Dlouhodobě se ale ukazuje, že návrhy na regulaci práva držet zbraň daného druhým

dodatkem americké Ústavy přicházejí především ze strany demokratů, zatímco

republikáni jsou v tomto ohledu zdrženlivější. Stejně tak se ale ukazuje, že nemalou roli

hraje tradiční politika státu v této věci a stranická příslušnost se tak stává sekundární.

Státy s tradicí regulace držení zbraní, jako jsou například Kalifornie nebo New York,

mají i v Kongresu republikánské zástupce, kteří se kloní spíše k regulaci držení zbraní a

naopak státy se silnou tendencí držení zbraní neregulovat, jako například Aljaška, mají

v kongresu demokratické zástupce, kteří se přiklání k deregulaci nebo státu quo v otázce

zákonů o držení zbraní na fedrální úrovni.

Počátek 113. Kongresu byl v otázce legislativních návrhů významně

poznamenán útokem Adama Lanzy na základní škole Sandy Hook v Newtownu

v prosinci 2012, díky kterému přišlo o život přes 20 osob, z toho drtivá většina byly děti

prvostupňového školního věku. Tento incident se, na rozdíl od jiných, také velmi

závažných a tragických, stal politickou příležitostí ke znovuotevření tématu držení

zbraní. Významným hlasem v rozpoutání debaty byl prezident Barack Obama, který

sestavil jako součást reakce na útok plán Now Is the Time, jehož součástí bylo i 23

výkonných opatření. Přestože prezient Spojených států nemá žádný, nebo jen velmi

symbolický vliv na tvorbu a proces schvalování legislativy, sehrál Obama významnou

roli jako iniciátor debaty v rámci demokratické strany, jejíž zástupci pak na půdš

Sněmovny reprezentantů i Senátu předložili několik návrhů zákonů, které by regulovaly

či jinak upravovali držení, nákup, prodej a transfer zbraní na federální úrovni. V Senátu,

který byl v rámci 113. Kongresu většinově demokratický, měly návrhy větší šanci uspět,

jelikož se jednalo o návrhy demokratickcých senátorů a téma (regulace držení zbraní)

tradičně síše demokratické. Přesto ale ani v Senátu návrhy neprošly, respektive nebyly

schváleny jako dodatky k zákonu S. 649. Na základě tohoto neúspěchu oznámil autor

zákona S. 649 Harry Reid, že se nebude více snažit o prosazování samotného zákona S.

649. Tímto všechny větší pokusy o prosazení zákonů o regulaci držení zbraní ve 113.

Kongresu ustaly.
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Na základě analýzy jednotlivých návrhů zákona, postupu jejich uvedení a

prosazování v Senátu a na základě analýzy hlasování klíčových senátorů jsem tak v této

práci dospěla k závěru, že nejistá podpora těchto návrhů v Senátu byla důvodem, proč

byly zákony změněny na dodatky a hlasováním o jejich připojení k jinému zákonu se

mělo zjistit, zda je v Senátu politická vůle takové zákony prosadit, či nikoliv.

Sněmovna reprezentantů, jenž je většinově republikánská a jejíž soudní výbor je

také většinově ovládán republikány, se záhy ukázala být v tomto směru neperspektivní a

na půdě této komory nedošlo ani ke schválení ze strany výborů a podvýborů, do kterých

byly návrhy poslány, natož k reálné diskusi v rámci pléna Sněmovny reprezentantů.

Tato práce ukazuje, že 113. Kongres skutečně nebyl připraven kostruktivně řešit

otázku držení zbraní, nelézat kompromisy na tomto poli a dobrat se rozumných a

funkčních znění návrhů. Místo toho zvítězila stále se zvyšující polarizace mezi

demokraty a republikány, kteří pojali téma jako příležitost k vymezení se proti sobě.

Zjištění této práce tak potvrzují tezi, jenž byla v úvodu této práce předestřena.

Summary

This thesis have focused on a topic of gun control and proposed legislation

within the 113th Congress. Foudings of this thesis have confirmed what the thesis has

laid down at the beginning of this paper. It is clear, that the issue of gun control in the

113th Congress as well as in the US society is still very controversial and the parties in

the Congress, even in democratic-majiroty Senate, weren´t able to meet the common

gound. It has shown that also within the parties exists some level of discrepancy, that

contributed to the failure of the legislational process. Additionally, it seems to be very

clear that the topic continues to be very polarizing as itself, therefore any prospect of

common ground isn´t real under given circumstances. It is also vivid, that president

Obama had played a role of an initiator of the discussion, but the most important actions

had happened in the Congress, mainly in the Senate of the 113th Congress. Finally, the

failure of these legislative proposals is definite as the 113th Congress came to an end

while this summary is being written.
