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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Gabriela Šollová se ve své práci věnuje otázce regulace držení zbraní ve Spojených státech
amerických během 113. Kongresu USA (2013-2015) v kontextu několika tragických útoků se
zbraní v ruce, ke kterým došlo v posledních několika letech. Autorka se soustřeďuje
především na diskusi o federálních opatřeních omezujících kontroverzní 2. dodatek americké
Ústavy po útoku na základní školu Sandy Hook v Newtownu v prosinci 2012. Chladná vražda
20 dětí a 6 pedagogických pracovníků otřásla americkou společností a zdálo se, že možná
nastal čas, kdy by Američané byli ochotni přistoupit na federální regulaci práva na držení
zbraně tak, aby se podobným tragickým událostem podařilo zabránit. Autorka proto popisuje
postoje amerického prezidenta Baracka Obamy k otázce práva na držení zbraně a jeho reakci
na útok Adama Lanzy na základní škole v Newtownu, který poskytl impuls k vytvoření
komplexnějšího plánu Time is Now, jež by měl zavést opatření vedoucí ke snížení počtu
trestných činů spáchaných se zbraní v ruce. Hlavní část práce je pak věnována analýze
návrhů zákonů, které byly v reakci na události v Newtownu a na tlak ze strany Bílého domu
navrženy na půdě amerického Kongresu. Autorka popisuje obsah jednotlivých návrhů, jejich
projednávání na půdě Sněmovny a Senátu a snaží se vysvětlit, proč se většinu návrhů
nepodařilo prosadit. Hlavním cílem práce je, jak autorka píše v abstraktu, „určit, proč byly
snahy o změnu legislativy o držení zbraní v rámci 113. Kongresu neúspěšné“. Podle autorky
se návrhy zákonů nepodařilo prosadit proto, že „k tomu nebyla ve Sněmovně ani v Senátu
dostatečná politická vůle. Toto kontroverzní téma bylo na půdě Senátu i Sněmovny
reprezentantů vnímáno mezi republikány jako čistě demokratická iniciativa, která navíc
neměla ani podporu všech demokratů.“ (s. 15)

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické

a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Autorka si vybrala složité, kontroverzní téma, které vyžaduje poměrně hluboké znalosti
fungování americké legislativy, federálního uspořádání moci a interpretací 2. dodatku
americké Ústavy, kterým je právo na držení zbraně garantováno. Práce má jak deskriptivní,
tak i analytickou část. Při zpracování tématu autorka využívá mnoha různých zdrojů, které
jsou dostupné jak v tištěné, tak i elektronické podobě. Práce má celkem logickou strukturu –
problém je stručně zasazen do kontextu, autorka si všímá také aktivit zájmových skupin,
které oponují či naopak podporují větší federální regulaci práva na držení zbraně. Dále
popisuje incidenty, které ovlivnily diskusi o nutnosti nové legislativy a postoj prezidenta
Obamy k 2. dodatku, kterého autorka vnímá jako iniciátora diskuse o nutnosti nové
legislativy. Hlavní část práce je pak věnována podrobné analýze diskuse o přijetí nové
legislativy omezující právo na držení zbraní v americkém Kongresu. Autorka zkoumá

jednotlivé návrhy, vysvětluje jejich potenciální dopad, zkoumá faktory, které ovlivnily autory
návrhů a jejich obsah, a v neposlední řadě popisuje přijetí jednotlivých návrhu v řadách
Kongresu. Autorka pak poukazuje na nejkontroverznější pasáže a snaží se vysvětlit, proč
návrh zákona nakonec – ve většině případů – nebyl přijat. Všímá si především toho, že
politici ve svém postoji k navrhované legislativě především odráželi postoje svých voličů, což
často vedlo k upřednostnění voličů oproti stranické loajalitě (s. 81). Navíc – téma omezení
práv 2. dodatku je nejčastěji řešeno v řadách demokratů. Ti však neměli ani v jedné z komor
Kongresu spolehlivou většinu: Sněmovna byla během 113. Kongresu plně pod kontrolou
republikánů, kteří se tradičně omezování práv 2. dodatku ze strany federální vlády brání, a
v Senátu nejenže neměli demokraté většinu, ale část jejich politiků, pocházejíc ze států
tradičně podporujících „kulturu zbraní“ (gun culture) hlasovala společně s republikány proti
jakýmkoliv omezujícím opatřením. Každého důležitého aktéra této diskuse autorka pomocí
grafů zasazuje do politického kontextu – z grafů se dozvídáme, jak si politik či politička stojí
v indexu vedení (leadership) a jaké politické postoje zastává. Na základě těchto grafů pak
autorka odhaduje šance politika či političky prosadit svůj návrh zákona.

Autorce lze vytknout především to, že práci chybí kvalitní úvod, ve kterém jasně představí cíl
a tezi své práce, zasadí problém do širšího kontextu, tedy proč stojí za to zkoumat. Chybí
také krátký přehled/kritika použité literatury.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Práce by si zasloužila jazykovou korekturu – např. na s. 65 zůstala nedokončená věta. Kromě
překlepů by bylo vhodné práci místy také slohově upravit – některé formulace jsou
neobratné (např. co znamená „polarizovanější Obama“ na s. 23?), v některých odstavcích
autorka zbytečně otevírá mnoho témat, občas opakuje již řečené. Není zcela jasné, proč se
např. v kapitole věnované Obamovu druhému funkčnímu období (2.3.3.) vrací k období
prvnímu, které již bylo dávno popsáno. Některé pasáže by bylo dobré přeorganizovat, aby
text postupoval od obecného ke konkrétnímu – např. na s. 20 je odstavec o „single-issues
groups“ zasazen doprostřed kapitoly o NRA, ačkoliv by tyto obecné informace měly zaznít na
začátku kapitoly o zájmových skupinách. Tabulky, které jsou součástí práce, by bylo vhodné
lépe integrovat do textu. Dovolila bych si také navrhnout změnu v názvu z „Odsouzeno
k fiasku“ na „Odsouzeno k neúspěchu“.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Jak již bylo řečeno výše, autorka si vybrala náročné a kontroverzní téma. V průběhu psaní
text prošel mnoha změnami, které práci velmi prospěly – při porovnání první verze práce
s verzí finální je vidět obrovský posun. Část práce věnovaná Kongresu je dle mého názoru
nejzajímavější – autorka ukazuje, že ačkoliv téma omezení práv na držení zbraní bylo důležité
pro mnoho politiků, ani tragédie v Newtownu neposkytla dostatečný impuls ke změně jejich
postojů. Jakýkoliv zásah do práv vyplývajících z 2. dodatku odmítli jak republikáni, kteří
kontrolovali klíčové výbory, tak i mnoho demokratů, kteří pocházeli ze států se silnou
„kulturou zbraní“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1. Trochu zmatečně působí na s. 69 hodnocení senátora Manchina. Sen. Manchin je zde
popsán jako zastánce neomezování práv 2. dodatku, jeho hodnocení od NRA je teda A. V
další větě se však píše, že Gun Owners of America Manchina hodnotí 0 procenty, „tedy
hodnocení odpovídající známce F od NRA“. Můžete to vysvětlit?
2. V práci je několikrát zmíněno rozhodnutí Nejvyššího soudu v případu D.C. v. Heller. O co
v případu šlo a proč je tento případ vnímán jako klíčový?
3. V práci často diskutujete otázku tzv. background checks. Co přesně je náplní background
checks, jak přesně fungují a jaké konkrétní kroky jsou navrhovány k jejich změně?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
I přes výše zmíněné výhrady práce Gabriely Šollové splňuje požadavky kladené na bakalářské

práce. Proto ji doporučuji k obhajobě s výslednou známkou velmi dobře.

Datum: 14. ledna 2015 Podpis: Jana Sehnálková

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.